
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 125 – 06 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 07-08 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 
 
 

DECRETO nº 059, de 08 de novembro de 2018. 

“INSTITUI PONTO FACULTATIVO 

NA DATA DE 09 DE NOVEMBRO 

DE 2018 E FERIADO MUNICIPAL 

EM 10 DE NOVEMBRO EM 

VIRTUDE DO  24º ANIVERSÁRIO 

DA EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO 

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR 

NEWTON BELLO/MA.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 

BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica instituído, no âmbito do Município de Governador 

Newton Bello, nas repartições públicas municipais em geral, o 

Ponto Facultativo no dia 09 de novembro e Feriado Municipal em 

10 de novembro de 2018 em comemoração ao 24º Aniversário 

da Emancipação Política do Município de Governador Newton 

Bello/MA; 

Art. 2º - O atendimento dos serviços públicos essenciais, nas 

datas mencionadas no artigo anterior, deverá ser garantido pelos 

órgãos da Administração Municipal, por intermédio de escalas de 

serviço ou plantão; 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO - MA, aos 08 dias do mês de novembro de 
2018. 

ROBERTO SILVA ARAÚJO 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
___________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 

 DECRETOS 

 PORTARIAS 

 LICITAÇÕES 

 CONTRATOS 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

PORTARIAS 
 

 

LICITAÇÕES 
 

 

CONTRATOS 
 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 125 – 06 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 07-08 DE NOVEMBRO DE 2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA 

 
Resenha de Contrato Pregão Presencial nº 043/2018. a) 
Espécie: Contrato nº 150.01.43.2018, firmado em 29/10/2018, 
entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO - MA através da Secretaria Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão - Secretaria 
Municipal de Cultura, Desporto e Lazer e a empresa SEVEN – 
PRODUÇÕES E EVENTOS S/C LIMITADA; b) Objeto: 
Contratação de empresa para realização de evento cultural do 
Aniversário da Cidade de Governador Newton Bello - MA, 
compreendendo as atividades constantes no termo de referência, 
com fornecimento de serviços no Município de Governador 
Newton Bello – MA; c) Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, 
art. 61; d) Processo: 150/2018; e) Cobertura Orçamentária: 02 
– PODER EXECUTIVO 02.06 – SEC. MUN. DE CULTURA 
DESPORTO E LAZER 13.392.0035.2019.0000 - MANUTENÇÃO 
DAS ATIV. ARTISTICAS, FOLCLORICAS E CULTURAIS 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA; f) Valor: R$ 102.448,00 (Cento e dois mil, 
quatrocentos e quarenta e oito reais); g) Vigência: da data de 
sua assinatura até 09/11/2018. h) Signatários: pelo Contratante, 
Roberto Silva Araújo - Prefeito Municipal; Cicero Alves Pereira 
Arraiz - Secretário Municipal de Administração, Finanças, 
Planejamento e Gestão e, pela Contratada Ayrton Magalhães 
Alvarenga Junior. 
___________________________________________________ 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 

BELLO - MA 
 
Resenha de Contrato Pregão Presencial nº 008/2018 de 
Governador Newton Bello – Ma. a) Espécie:Contrato nº 
01.093.008/2018, firmado em 23/03/2018, entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA, 
através da Secretaria Municipal de Administração, Finanças, 
Planejamento e Gestão (órgão gerenciador) - Contratante, e a 
empresa R. F. DINIZ COMERCIO E SERVIÇOS, C.N.P.J: 
12.347.287/0001-00; b) Objeto: Contratação de empresa 
especializada no serviços de veiculação de jornal de grande 
circulação, para atender as necessidades das Secretarias 
Municipais; c) Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 61; 
Processo: 093/2018; d) Cobertura Orçamentária:; (02 – PODER 
EXECUTIVO02.04 – SEC. MUN. DE ADIM. FIN. FAZENDA 
PLANEJAMENTO E GESTÃO 04.122.0005.2004.0000 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ADIM. 
FIN.FAZENDA PLANEJAMENTO E GESTÃO 3.3.90.39.00 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA e) 
Valor: R$ 6.650,00 (seis mil e seiscentos e cinqüenta reais); f) 
Vigência: a partir da assinatura do contrato até do 31 de 
dezembro de 2018. g) Signatários: pelo Contratante, Cícero 
Alves Pereira Arraiz, e pelo contratado Reinaldo Fonseca Diniz, 
Governador Newton Bello - Ma. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA 

 
Resenha de Contrato Pregão Presencial nº 009/2018 de 
Governador Newton Bello – Ma. a) Espécie:Contrato nº 
01.097.009/2018, firmado em 26/03/2018, entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA, 
através da Secretaria Municipal de Administração, Finanças, 

Planejamento e Gestão (órgão gerenciador) - Contratante, e a 
empresa C. O DA SILVA MELO & LTDA, C.N.P.J: 
22.105.176/0001-40; b) Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de Combustível e Derivados, para atender as 
necessidades das Secretarias Municipais; c) Fundamento 
Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 61; Processo: 097/2018; d) 
Cobertura Orçamentária: (02 – PODER EXECUTIVO 02.01 – 
GABINETE DO PREFEITO 04.122.0002.2003.0000 – 
MANUTENÇÃO DO E FUNC. DO GABINETE DO 
PREFEITO3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA); (02 – PODER 
EXECUTIVO02.04 – SEC. MUN. DE ADIM. FIN. FAZENDA 
PLANEJAMENTO E GESTÃO04.122.0005.2004.0000 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ADIM. 
FIN.FAZENDA PLANEJAMENTO E GESTÃO 3.3.90.39.00 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA) 
(02 – PODER EXECUTIVO02.12–SECRETARIA MUN. DE 
OBRAS INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE04.122.0005.2068.0000 – MANUT E FUNC. DA 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS INFRAESTRUTURA E 
TRANSPORTE3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; Funcionamento da Manut. 
E Desenvolvimento do Ensino - MDE  Dotação: 12-122-0003-
2034-0000 Elemento de Despesa: 3.3.90.30.01 Material de 
Consumo; Manut. e Func. da Secretaria Mun. De Educação 
Dotação: 12-122-0005-2005-0000 Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.01 Material de Consumo)e) Valor: R$ 121.592,27 
(Cento e vinte e um mil quinhentos e noventa e dois reais e vinte 
sete reais); f) Vigência: a partir da assinatura do contrato até do 
31 de dezembro de 2018. g) Signatários: pelo Contratante, 
Cícero Alves Pereira Arraiz, e pelo contratado Cristiane Oliveira 
da Silva Melo, Governador Newton Bello - Ma. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA 

 
Resenha de Contrato Pregão Presencial nº 009/2018 de 
Governador Newton Bello – Ma. a) Espécie: Contrato nº 
02.097.009/2018, firmado em 26/03/2018, entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA, 
através da Secretaria Municipal de Saúde (órgão participante) - 
Contratante, e a empresa C. O DA SILVA MELO & LTDA, 
C.N.P.J: 22.105.176/0001-40; b) Objeto: Contratação de 
empresa para fornecimento de Combustível e Derivados, para 
atender as necessidades das Secretarias Municipais; c) 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 61; Processo: 
097/2018; d) Cobertura Orçamentária: Manut. e Func. dos 
Serviços Medicos Hospitalares Dotação: 10-302-0014-2050-
0000 Elemento de Despesa: 3.3.90.30.01 Material de Consumo; 
Apoio Manut.  e Func dos Serv  de Saúde – FMS Dotação: 10-
122-0014-2042-0000 Elemento de Despesa: 3.3.90.30.02 
Material de Consumo; Manut. das Ativid Básicas  de Saúde – 
FMS Dotação: 10-301-0014-2044-0000 Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.01 Material de Consumo ; e) Valor: R$ 251.323,63 
(Duzentos e cinqüenta e um mil reais e trezentos e vinte três reais 
e sessenta e três centavos);f) Vigência: a partir da assinatura do 
contrato até do 31 de dezembro de 2018. g) Signatários: pelo 
Contratante, Epitácio de Carvalho Souza, e pelo contratado 
Cristiane Oliveira da Silva Melo Governador Newton Bello - MA. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO - MA 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 125 – 06 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 07-08 DE NOVEMBRO DE 2018 

Resenha de Contrato Pregão Presencial nº 009/2019 de 
Governador Newton Bello – Ma. a) Espécie:Contrato nº 
03.097.009/2019, firmado em 26/03/2018, entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA, 
através da Secretaria Municipal de Educação (órgão participante) 
- Contratante, e a empresa C. O DA SILVA MELO & LTDA, 
C.N.P.J: 22.105.176/0001-40; b) Objeto: Contratação de 
empresa Contratação de empresa para fornecimento de 
Combustível e Derivados, para atender as necessidades das 
Secretarias Municipais; c) Fundamento Legal: Lei nº 
8.666/1993, art. 61; Processo: 097/2018; d) Cobertura 
Orçamentária: Manut. do Transporte Escolar do Ensino 
Fundamental – FUNDEB  Dotação: 12-361-0006-2028-0000 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.01 Material de Consumo; 
Manut. e Func. Das Atividades de Educação Básica Dotação: 12-
361-0006-2029-0000 Elemento de Despesa: 3.3.90.30.01 
Material de Consumo; e) Valor: R$ 216.468,74 (duzentos e 
dezesseis mil quatrocentos e sessenta e oito reais e setenta e 
quatro centavos); f) Vigência: a partir da assinatura do contrato 
até do 31 de dezembro de 2018. g) Signatários: pelo 
Contratante, Josélia Prazeres de Sena, e pelo contratado 
Cristiane Oliveira da Silva Melo, Governador Newton Bello - MA. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 

BELLO - MA 

Resenha de Contrato Pregão Presencial nº 009/2019 de 
Governador Newton Bello – MA. a) Espécie: Contrato nº 
004.097.009/2019, firmado em 26/03/2018, entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA, através da Secretaria Municipal de Assistência 
Social (órgão participante) - Contratante, e a empresa C. O DA 
SILVA MELO & LTDA, C.N.P.J: 22.105.176/0001-40;  b) Objeto: 
Contratação de empresa Contratação de empresa para 
fornecimento de Combustível e Derivados, para atender as 
necessidades das Secretarias Municipais; c) Fundamento 
Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 61; Processo: 097/2019; d) 
Cobertura Orçamentária:(02 – PODER EXECUTIVO 02.11 – 
FUNDO. MUN. DE ASSIST. SOCIAL 08.244.0023.2058.0000 – 
MANUTENÇÃO E FUNC. DAS ATIVIDADES E AÇÕES DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS3.3.90.39.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS–PESSOA JURÍDICA) e) Valor: R$ 
23.539,95 (vinte e três mil e quinhentos e trinta e nove reais e 
noventa e cinco centavos); f) Vigência: a partir da assinatura do 
contrato até do 31 de dezembro de 2018. g) Signatários: pelo 
Contratante, Aldenice Pereira de Sousa, e pelo contratado 
Cristiane Oliveira da Silva Melo, Governador Newton Bello - Ma. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO - MA 

 
Resenha de Contrato Pregão Presencial nº 005/2018 de 
Governador Newton Bello – Ma. a) Espécie: Contrato nº 
01.090.005/2018, firmado em 16/03/2018, entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA,  
através da Secretaria Municipal de Educação (órgão participante) 
- Contratante, e a empresa ARAMOVEIS INFORMATICA LTDA 
- ME, C.N.P.J: 09.131,885/0001-32; b) Objeto: Contratação de 
empresa para fornecimento de Material Permanente, para 
atender as necessidades das Secretarias Municipais; c) 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 61; Processo: 
152/2019; d) Cobertura Orçamentária: Aquisição de Equip. e 

Material Permanente Dest. Ao FUNDEB 40%Dotação: 12-361-
0006-1040-0000Elemento de Despesa: 4.4.90.52.42 
EQUIPAMENTOS MATERIAL PERMANENTE e) Valor: R$ 
35.815,00 (Trinta e cinco mil e oitocentos e quinze reais); f) 
Vigência: a partir da assinatura do contrato até do 31 de 
dezembro de 2018. g) Signatários: pelo Contratante, Josélia 
Prazeres de Sena, e pelo contratado Sergio dos Santos Araujo. 
Governador Newton Bello - Ma. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO - MA 

 
Resenha de Contrato Pregão Presencial nº 005/2018 de 
Governador Newton Bello – Ma. a) Espécie: Contrato nº 
02.090.005/2018, firmado em 16/03/2018, entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA, 
através da Secretaria Municipal de Saúde (órgão participante) - 
Contratante, e a empresa ARAMOVEIS INFORMATICA LTDA - 
ME, C.N.P.J: 09.131,885/0001-32; b) Objeto: Contratação de 
empresa para fornecimento de Material Permanente, para 
atender as necessidades das Secretarias Municipais; c) 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 61; Processo: 
090/2018; d) Cobertura Orçamentária: Aquisição de Equip. e 
Material Permanente Dest. As Unidades Básicas de Saúde. 
Dotação: 10-302-0014-1026-0000 Elemento de Despesa: 
4.4.90.52.42 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE e) 
Valor: R$ 10.829,00 (Dez mil, oitocentos e vinte e nove reais); f) 
Vigência: a partir da assinatura do contrato até do 31 de 
dezembro de 2018. g) Signatários: pelo Contratante, Epitácio de 
Carvalho Souza, e pelo contratado Sergio dos Santos Araujo. 
Governador Newton Bello - Ma. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA 

 
Resenha de Contrato Pregão Presencial nº 005/2018 de 
Governador Newton Bello – Ma. a) Espécie: Contrato nº 
03.090.005/2018, firmado em 16/03/2018, entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA, 
através da Secretaria Municipal de Assistência Social (órgão 
participante) - Contratante, e a empresa ARAMOVEIS 
INFORMATICA LTDA - ME, C.N.P.J: 09.131,885/0001-32; b) 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Material 
Permanente, para atender as necessidades das Secretarias 
Municipais; c) Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 61; 
Processo: 090/2018; d) Cobertura Orçamentária: Aquisição de 
Equip. e Material Permanente Dest. Ao IGD – PBF Dotação: 
08-244-0023-1066-0000 Elemento de Despesa: 4.4.90.52.42 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE e) Valor: R$ 
12.243,00 (Doze mil, duzentos e quarenta e três reais); f) 
Vigência: a partir da assinatura do contrato até do 31 de 
dezembro de 2018. g) Signatários: pelo Contratante, Aldenice 
Pereira de Sousa, e pelo contratado Sergio dos Santos Araujo. 
Governador Newton Bello - Ma. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA 

 
Resenha de Contrato Pregão Presencial nº 011/2018 de 
Governador Newton Bello – Ma. a) Espécie: Contrato nº 
01.099.011/2018, firmado em 16/03/2018, entre a PREFEITURA 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 125 – 06 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 07-08 DE NOVEMBRO DE 2018 

MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA,  
através da Secretaria Municipal de Educação (órgão participante) 
- Contratante, e a empresa ARAMOVEIS INFORMATICA LTDA 
- ME, C.N.P.J: 09.131,885/0001-32; b) Objeto: Contratação de 
empresa para fornecimento de Material Permanente FUNDEB, 
para atender as necessidades das Secretarias Municipais; c) 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 61; Processo: 
099/2018; d) Cobertura Orçamentária: Aquisição de Equip. e 
Material Permanente Dest. Ao FUNDEB 40%Dotação: 12-361-
0006-1040-0000Elemento de Despesa: 4.4.90.52.42 
EQUIPAMENTOS MATERIAL PERMANENTE e) Valor: R$ 
102.918,25 (Cento e dois mil, novecentos e dezoito reais e vinte 
e cinco centavos); f) Vigência: a partir da assinatura do contrato 
até do 31 de dezembro de 2018. g) Signatários: pelo 
Contratante, Josélia Prazeres de Sena, e pelo contratado Sergio 
dos Santos Araujo. Governador Newton Bello - Ma. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA 

 
Resenha de Contrato Pregão Presencial nº 014/2018 de 
Governador Newton Bello – Ma. a) Espécie: Contrato nº 
03.109.014/2018, firmado em 07/04/2018, entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA, 
através da Secretaria Municipal de Saúde (órgão participante) - 
Contratante, e a empresa J S LIMA EIRELI, C.N.P.J: 
26.898.022/0001-04; b) Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de Utensílios de Cozinha, para atender as 
necessidades das Secretarias Municipais; c) Fundamento 
Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 61; Processo: 109/2018; d) 
Cobertura Orçamentária: Manut. das Ações Básicas de Saúde 
Dotação: 10-301-0014-2044-0000 Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.21 Material de Consumo;  Manut. e Func. dos Serviços 
Medicos Hospitalares Dotação: 10-302-0014-2050-0000 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.21 Material de Consumo e) 
Valor: R$ 75.911,33 (Setenta e cinco mil, novecentos e onze 
reais e trinta e três centavos); f) Vigência: a partir da assinatura 
do contrato até do 31 de dezembro de 2018. g) Signatários: pelo 
Contratante, Epitácio de Carvalho Souza, e pelo contratado 
Josenilson Setubal Lima. Governador Newton Bello - Ma. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA 

 
Resenha de Contrato Pregão Presencial nº 014/2018 de 
Governador Newton Bello – Ma. a) Espécie: Contrato nº 
04.109.014/2018, firmado em 07/04/2018, entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA, 
através da Secretaria Municipal de Educação (órgão participante) 
- Contratante, e a empresa J S LIMA EIRELI, C.N.P.J: 
26.898.022/0001-04; b) Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de Utensílios de Cozinha, para atender as 
necessidades das Secretarias Municipais; c) Fundamento 
Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 61; Processo: 152/2019; d) 
Cobertura Orçamentária: Manut. e Func. das Ativid da 
Educação Básica Dotação: 12-361-0006-2029-0000 Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30.21 Material de Consumo e) Valor: R$ 
4.927,20 (Quatro mil, novecentos e vinte e sete reais e vinte 
centavos); f) Vigência: a partir da assinatura do contrato até do 
31 de dezembro de 2018. g) Signatários: pelo Contratante, 
Josélia Prazeres de Sena, e pelo contratado Josenilson Setubal 
Lima. Governador Newton Bello - Ma. 

___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA 

 
Resenha de Contrato Pregão Presencial nº 014/2018 de 
Governador Newton Bello – Ma. a) Espécie: Contrato nº 
05.109.014/2018, firmado em 07/04/2018, entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA, 
através da Secretaria Municipal de Saúde (órgão participante) - 
Contratante, e a empresa M COSTA LOPES EIRELI, C.N.P.J: 
11.282.911/0001-75; b) Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de Utensílios de Cozinha, para atender as 
necessidades das Secretarias Municipais; c) Fundamento 
Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 61; Processo: 109/2018; d) 
Cobertura Orçamentária: Manut. das Ações Básicas de Saúde 
Dotação: 10-301-0014-2044-0000 Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.21 Material de Consumo; Manut. e Func. dos Serviços 
Medicos Hospitalares Dotação: 10-302-0014-2050-0000 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.21 Material de Consumo; e) 
Valor: R$ 109.496,80 (Cento e nove mil, quatrocentos e noventa 
e seis reais e oitenta centavos); f) Vigência: a partir da assinatura 
do contrato até do 31 de dezembro de 2019. g) Signatários: pelo 
Contratante, Epitácio de Carvalho Souza, e pelo contratado 
Maylson Costa Lopes Governador Newton Bello - Ma. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA 

 
Resenha de Contrato Pregão Presencial nº 014/2019 de 
Governador Newton Bello – Ma. a) Espécie: Contrato nº 
06.109.014/2018, firmado em 07/04/2018, entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA, 
através da Secretaria Municipal de Educação (órgão participante) 
- Contratante, e a empresa M COSTA LOPES EIRELI, C.N.P.J: 
11.282.911/0001-75,; b) Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de Utensílios de Cozinha, para atender as 
necessidades das Secretarias Municipais; c) Fundamento 
Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 61; Processo: 109/2018; d) 
Cobertura Orçamentária: Manut. e Func das Ativid da Educação 
Básica Dotação: 12-361-0006-2029-0000 Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.21 Material de Consumo e) Valor: R$ 15.763,25 
(Quinze mil, setecentos reais); f) Vigência: a partir da assinatura 
do contrato até do 31 de dezembro de 2018. g) Signatários: pelo 
Contratante, Josélia Prazeres de Sena, e pelo contratado 
Maylson Costa Lopes. Governador Newton Bello - Ma. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA 

 
Resenha de Contrato Pregão Presencial nº 014/2018 de 
Governador Newton Bello – Ma. a) Espécie: Contrato nº 
001.109.014/2018, firmado em 07/04/2018, entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA, através da Secretaria Municipal de Saúde (órgão 
participante) - Contratante, e a empresa TUKANUS 
EMPRENDIMENTOS E COMERCIO LTDA, C.N.P.J: 
26.700.036/0001-71; b) Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de Utensílios de Cozinha, para atender as 
necessidades das Secretarias Municipais; c) Fundamento 
Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 61; Processo: 109/2018; d) 
Cobertura Orçamentária: Manut. das Ações Básicas de Saúde 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 125 – 06 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 07-08 DE NOVEMBRO DE 2018 

Dotação: 10-301-0014-2044-0000 Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.21 Material de Consumo; Manut. e Func. dos Serviços 
Medicos Hospitalares Dotação: 10-302-0014-2050-
0000Elemento de Despesa: 3.3.90.30.21 Material de Consumo; 
e) Valor: R$ 48.239,54 (Quarenta e oito mil, duzentos e trinta e 
nove reais e cinquenta e quatro centavos); f) Vigência: a partir 
da assinatura do contrato até do 31 de dezembro de 2018. g) 
Signatários: pelo Contratante, Epitácio de Carvalho Souza, e 
pelo contratado Adson Manoel Silva Oliveira. Governador 
Newton Bello - Ma. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA 

 
Resenha de Contrato Pregão Presencial nº 016/2018 de 
Governador Newton Bello – Ma. a) Espécie: Contrato nº 
01.111.016/2018, firmado em 23/04/2018, entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA, 
através da Secretaria Municipal de Administração, Finanças, 
Planejamento e Gestão (órgão gerenciador) - Contratante, e a 
empresa C FERREIRA DE SOUZA EIRELI, C.N.P.J: 
29.499.502/0001-90; b) Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de Merenda Escolar, para atender as necessidades 
das Secretarias Municipais; c) Fundamento Legal: Lei nº 
8.666/1993, art. 61; Processo: 111/2018; d) Cobertura 
Orçamentária: Manut. do Prog. Merenda Escolar – 
ENS.FUNDAMENTAL Dotação: 12-361-0007-2006 Material de 
Consumo Elemento de Despesa: 3.3.90.30.07 Material de 
Consumo; Manut. do Prog. Merenda Escolar – PRE-ESCOLAR 
Dotação: 12-365-0007-2012 Elemento de Despesa: 3.3.90.30.07 
Material de Consumo; Manut. Prog. Da Aliment. Escolar Creche 
– PNAE Dotação: 12-365-0007-2013 Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.07 Material de Consumo; Manut. Prog. Da Aliment. 
Escolar  – Ens. Médio Dotação: 12-362-0007-2011-0000 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.07 Material de Consumo; e) 
Valor: R$ 279.099,68 (Duzentos e sessenta e nove mil, noventa 
e nove reais e sessenta e oito centavos); f) Vigência: a partir da 
assinatura do contrato até do 31 de dezembro de 2018. g) 
Signatários: pelo Contratante, Cicero Alves Pereira Arraiz, e 
pelo contratado Claudio Ferreira de Souza. Governador Newton 
Bello - Ma. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA 

 
Resenha de Contrato Pregão Presencial nº 012/2018 de 
Governador Newton Bello – Ma. a) Espécie: Contrato nº 
01.100.012/2018, firmado em 06/04/2018, entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA, 
através da Secretaria Municipal de Administração, Finanças, 
Planejamento e Gestão (órgão gerenciador) - Contratante, e a 
empresa C FERREIRA DE SOUZA EIRELI, C.N.P.J: 
29.499.502/0001-90; b) Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de Material de Limpeza, para atender as 
necessidades das Secretarias Municipais; c) Fundamento 
Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 61; Processo: 100/2018; d) 
Cobertura Orçamentária: Manut. E Funcionamento da Sec. 
Mun. de Admin. Finan. PlanejamentoDotação: 04-122-0005-
2004-0000 Elemento de Despesa: 3.3.90.30.22 Material de 
Consumo ; Manut. e Func da Sec de Urb Transp e Obras Públicas 
Dotação: 04-122-0005-2068-0000 Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.22 Material de Consumo; Funcionamento da Manut. e 

Desenvolvimento do Ensino - MDE Dotação: 12-361-0006-2034-
0000 Elemento de Despesa: 3.3.90.30.22 Material de Consumo; 
Manut. do Prog. De Alimentação Escolar – Ens.Fundamental 
Dotação: 12-361-0007-2006-0000 Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.07 Material de Consumo e) Valor: R$ 56.950,80 
(Cinquenta e seis mil, novecentos e cinquenta reais) e oitenta 
centavos; f) Vigência: a partir da assinatura do contrato até do 
31 de dezembro de 2018. g) Signatários: pelo Contratante, 
Cicero Alves Pereira Arraiz, e pelo contratado Claudio Ferreira de 
Souza. Governador Newton Bello - Ma. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA 

 
Resenha de Contrato Pregão Presencial nº 012/2018 de 
Governador Newton Bello – Ma. a) Espécie: Contrato nº 
02.100.012/2018, firmado em 06/04/2018, entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA, 
através da Secretaria Municipal de Saúde (órgão participante) - 
Contratante, e a empresa C FERREIRA DE SOUZA EIRELI, 
C.N.P.J: 29.499.502/0001-90; b) Objeto: Contratação de 
empresa para fornecimento de Material de Limpeza, para atender 
as necessidades das Secretarias Municipais; c) Fundamento 
Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 61; Processo: 100/2018; d) 
Cobertura Orçamentária: Apoio Manut.  e Func dos Serv  de 
Saúde – FMS Dotação: 10-122-0014-2042-0000 Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30.22 Material de Consumo; Manut. das Ativid 
Básicas  de Saúde – FMS Dotação: 10-301-0014-2044-0000 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.22 Material de Consumo; 
Manut. e Func. dos Serviços Medicos Hospitalares Dotação: 10-
302-0014-2050-0000 Elemento de Despesa: 3.3.90.30.22 
Material de Consumo; e) Valor: R$ 316.348,73 (Trezentos e 
dezesseis mil, trezentos e quarenta e oito reais e setenta e três 
centavos); f) Vigência: a partir da assinatura do contrato até do 
31 de dezembro de 2018. g) Signatários: pelo Contratante, 
Epitácio de Carvalho Souza, e pelo contratado Claudio Ferreira 
de Souza. Governador Newton Bello - Ma. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA 

 
Resenha de Contrato Pregão Presencial nº 012/2018 de 
Governador Newton Bello – Ma. a) Espécie: Contrato nº 
03.100.012/2018, firmado em 06/04/2018, entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA, 
através da Secretaria Municipal de Educação (órgão participante) 
- Contratante, e a empresa C FERREIRA DE SOUZA EIRELI, 
C.N.P.J: 29.499.502/0001-90; b) Objeto: Contratação de 
empresa para fornecimento de Material de Limpeza, para atender 
as necessidades das Secretarias Municipais; c) Fundamento 
Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 61; Processo: 100/2018; d) 
Cobertura Orçamentária: Manut. do Ativid da Educação Básica 
– FUNDEB Dotação: 12-361-0006-2029-0000 Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30.22 Material de Consumo; e) Valor: R$ 
69.020,87 ( Sessenta e nove mil, vinte reais e oitenta e sete 
centavos); f) Vigência: a partir da assinatura do contrato até do 
31 de dezembro de 2018. g) Signatários: pelo Contratante, 
Josélia Prazeres de Sena, e pelo contratado Claudio Ferreira de 
Souza. Governador Newton Bello - Ma. 
___________________________________________________ 
 
 DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 125 – 06 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 07-08 DE NOVEMBRO DE 2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO - MA 

Resenha de Contrato Pregão Presencial nº 012/2018 de 
Governador Newton Bello – Ma. a) Espécie: Contrato nº 
04.100.012/2018, firmado em 06/04/2018, entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA, 
através da Secretaria Municipal de Assistência Social (órgão 
participante) - Contratante, e a empresa C FERREIRA DE 
SOUZA EIRELI, C.N.P.J: 29.499.502/0001-90; b) Objeto: 
Contratação de empresa para fornecimento de Material de 
Limpeza, para atender as necessidades das Secretarias 
Municipais; c) Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 61; 
Processo: 100/2018; d) Cobertura Orçamentária: Manut. e Fun. 
Das atividades do Fund. Mun. de Assist Social Dotação: 08-122-
0023-2058-0000 Elemento de Despesa: 3.3.90.30.22 Material de 
Consumo; e) Valor: R$ 25.744,35 (Vinte e cinco mil, setecentos 
e quarenta e quatro reais e trinta e cinco centavos); f) Vigência: 
a partir da assinatura do contrato até do 31 de dezembro de 2018. 
g) Signatários: pelo Contratante, Aldenice Pereira de Sousa, e 
pelo contratado Claudio Ferreira de Souza. Governador Newton 
Bello - Ma. 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

___________________________________________________ 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

 

mailto:pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br

